

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for location (Na prowincyi, w Galicyi, w Austrii), frequency (rocznie, półrocznie, kwartalnie), and price (in zł. w. a.).

Podawany numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumerata przynajmniej się tylko za cały miesiąc.

Adres Redakcyi i Administracyi — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA REFORMA

Prenumerata przy... zamiejscowa: Administracya „NOWEJ REFORMY“... w Warszawie, Krakowie, Poznaniu, Łodzi, w. dalszym ciągu.

Kraków, 11 czerwca.

W starszej Presse, uchodzącej nie bez racji za organ półurzędowy, a mającej niewątpliwie informacyjną i inspiracyjną siłę...

ciężka klęska zeszląca wołają w niebogłosy o regulację — więc nawet rząd już czuł się spowodowanym wnieść w roku zeszłym projekt do Rady państwa...

poselskiej — organa te pocieszały kraj, że nic złego się nie stało, bo i bez uchwały mogły się w tym roku rozpocząć roboty regulacyjne.

Wędrowki wakacyjne.

II.

Wędrowki po świecie w wysokim stopniu kształcą rozum nasz i uszlachetniają serce, mając większą moc i siłę przekonywania, aniżeli najuczestniejsza książka.

Stan naszych szkół średnich, wszyscy się na to zgadzają, nie jest pomyślny, a reforma gimnazjów niezbędna. Stwierdził to Sejm, stwierdziła Rada szkolna, Akademia Umiejętności i stwierdził nauczycielstwo całe.

Cechą dzisiejszej młodzieży jest myśl nierozbudzona, brak woli i zapędu. Nie ma ona meztwa, nie ma świeżości uczuć, nie zna młodzież wspaniałego kwiatu ideałów dobra, piękna i prawdy.

Byłoby więc niezmiernie pożytecznym, gdyby do społecznego planu naukowego, podającego możliwą ilość suchych wiadomości, włączono nieobowiązkowe ale systematycznie przeprowadzone wędrowki wakacyjne, które stać się mogły ważną dzwignią osiągnięcia celów pracy pod gołym niebem.

Zbyt znane są zbawienne skutki nauki z poglądu. Nie potrzebujemy przeto wykazywać dydaktycznej wartości wędrowek wakacyjnych, które

re byłoby rozszerzeniem niejako nauki z poglądu na szkoły średnie i wyższe, dającem młodzieży materiał faktyczny, niezmiernie ciekawy i ważny dla nauki.

Wycieczki wakacyjne, kierowane przez światłego i kraj znajomego przewodnika, przyniosłyby uczestnikom wielkie naukowe korzyści i byłyby znakomitą pomocą dla przykładów umiejętności przyrodniczych.

Większa część ziemi naszej bardzo mało a nawet wcale nie jest zbadana pod względem przyrodniczym, co z różnych wyników przyczyn, głównie zaś z powodu, że do niedawna jeszcze wiedza przyrodnicza i w ogóle specjalna nie cieszyła się w społeczeństwie naszym takim uznaniem, jak inne działy wiedzy.

Wycieczki wakacyjne, inna cecha byłaby przez wycieczki osiągnięte. Młodzież lekarska naprzykład mogłaby robić studia topograficzne i anatomiczne, uczniowie znowu szkół rolniczych zapoznawaliby się z rodzajami gleby, z uprawą roli itd.

Wycieczki wakacyjne, trzeba pilnie rozważać działy przyrody, jeżeli kto ma zamiar postępować w nauce; tam bowiem czerpać można to wszystko, co do wzniesienia duszy i umysłu posłużyć może.

Obserwacja przyrody kształci nie tylko umysł, ale i serce. Nieopisanemi wdziękami swemi zachwyca nas ona i wlewa poczucie prawdziwej piękności. Kto zaś nauczył się zachwycać czarami przyrody, ten nie może być zdolny do pozytywnych uczuć i nędznych czynów.

Zarzut ten trafia zarówno w rządy, jak i w ten, który jest. Wszystkie one nie spełniły swego obowiązku. To też nie wypływa ten zarzut z jakiejś chęci czynienia epizydy dzisiejszemu ministerstwu — wypływa z uzasadnionej żalu do wszelkiego rządu, który nie spełniał należycie swoich wobec kraju obowiązków.

A nie zaszkodzi przy tej sposobności przypomnieć, z jaką odwagą nasze ultrarządowe organa drwili sobie z opinii publicznej. Kiedy sprawa regulacyjna zepchnięta została z porządku dziennego Izby

Wycieczki wakacyjne, inna cecha byłaby przez wycieczki osiągnięte. Młodzież lekarska naprzykład mogłaby robić studia topograficzne i anatomiczne, uczniowie znowu szkół rolniczych zapoznawaliby się z rodzajami gleby, z uprawą roli itd.

„To przywiązanie, które ludzie proszą Czerpią z cichego z naturą przymierza, Stwarza ojczyznę, jako cel miłości i coraz więcej zakres swój rozszerza, Aż cały krąg twój obejmie o ziemio! Razem z zmarłymi, co w grobowcach drzemią.“

Wybory do Rady państwa.

Dzisiejszym wyborem z większą własnością kończy się czynność wyborcza w Galicyi. W wielkiej większości okręgów można z góry powiedzieć, kto będzie wybrany — wątpliwym jest zaledwie kilka okręgów.

Wczorajszym wyborem z Izby handlowo-przemysłowej naszym zdaniem nie są jeszcze zamknięte. Mówimy tu o Izbie brodzkiej. Telegram nasz opiewał, że zarządzonej będzie ściślejszy wybór, telegramy innych dzienników doniosły, że p. Kallit jest wybrany.

Wybór p. Rappoporty z krakowskiej Izby handlowej był tak pewny, że nie mógł już zdziwić. Wszak same wybory do Izby były głównie tak kierowane, aby p. Rappoportowi zapewnić oba mandaty, sejmowy i wiedeński — a jakimi środkami to się stało, aż nazbyt dobrze wiadomo.

SARAGOSSA.

Wspomnienie z podróży przez dra Jana Stelę-Sawickiego.

(Ciąg dalszy.)

Na Coso znajduje się też ogromny, ciemno malowany pałac starożytnej budowy. Dwie kolosalne figury w strojach arabskich dźwigają sklepienie bramy i od nich ten dom otrzymał nazwę Casa de los gigantes.

Na brzegu Ebro, niedaleko od mostu, łączącego miasto z przedmieściami, stoi tak zwana Catedral de la Virgen, czyli Madonny del Pilar, na dość obszernym placu tegoż imienia.

Masa przy wielkim ołtarzu odbywa się codziennie od trzeciej w nocy aż do południa, a kościół tak przepelniony, że literalnie nigdy od rana aż do chwili zamknięcia świątyni na noc, nie bywa pustym zupełnie.

węję może. Powodem tej nadzwyczajnej czci jest następujące podanie:

Po śmierci Chrystusa, św. Jakób z Matką Boską przybyli do Hiszpanii dla nawracania ludu do chrześcijaństwa. Przechodząc z miasta do miasta, zwiedzając góry i doliny, podróżni przyszli do Saragossy, gdzie tak się podobał pobyt Najświętszej Pannie, że postanowiła tam pozostać.

Wnętrze kościoła del Pilar składa się z trzech naw; olbrzymie kolumny podtrzymują sklepienia ich i przegradzają siedm obszernych apsyd. W sklepieniu każdej kaplicy zamiast okien znajduje się otwór w górze, przez który wpada światło do kościoła; jednak z powodu firanek, któremi są zamknięte te otwory, w katedrze panuje, tak jak i we wszystkich kościołach hiszpańskich, tajemniczy zmrok.

Przybytek Madonny stoi w środku, jak kościół w środku kościoła. Na przedzie wielki ołtarz, na prawo statua św. Jakóba, a na przeciwko, pod srebrnym baldachimem, upiękaszony akamitnemi zasłonami, znajduje się wizerunek Bogarodzicy, otoczony tysiącem świec, lamp i niezliczonymi wotami.

Na placu San Salvador stoi katedra metropolitalna, przewana San Salvador lub Catedral de la Seo, najdawniejszy kościół w mieście, budynek ogromny, zbudowany w stylu gotyckim. Nie daleko od wejścia jest czworograniasta wieża, pokryta płaskim dachem, na którym stoją jakieś alegoryczne figury.

lami, trzymając wspaniałą kopułę z okrągłym otworem w górze, przez który wpada dość obfite światło do kaplicy Najświętszej Panny. W okręgu tej dużej kopuły znajdują się cztery małe, przez co kaplica ta na zewnątrz przedstawia się, jak nagromadzenie kopuł i wieżeczek.

Chór, znajdujący się w głównej nawie, w środku kościoła, naprzeciwko wielkiego ołtarza, zawiera 115 stal, czyli krzesła dla duchownych; stale te są rzeźbione z drzewa w przeszliczny sposób. Chór oddziela od nawy kościoła ogromna brawozwa wyłazana brama.

Zewnątrz katedra tworzy czworobok jedynasty, ogromny, nie gustowny i pokryty wydużony czy dwunastu kopułami, nakrytymi różnokolorowymi dachówkami.

Na placu San Salvador stoi katedra metropolitalna, przewana San Salvador lub Catedral de la Seo, najdawniejszy kościół w mieście, budynek ogromny, zbudowany w stylu gotyckim. Nie daleko od wejścia jest czworograniasta wieża, pokryta płaskim dachem, na którym stoją jakieś alegoryczne figury.

Na zewnętrznej stronie chóru są płaskorzeźby z białego marmuru, z taką ilością ozdób, że oko się męczy, wpatrując w tę skarbnicę długoletniej pracy znakomych rzeźbiarzy.

Pomiędzy budynkami publicznymi najładniejszy jest pałac giełdowy, zwany Lonha (Lonja), starożytnej budowy. W zagłębieniach ścian znajdują się kolosalne popiersia książąt i królów Aragonii, wewnątrz zaś jest ogromna sala, gdzie niegdyś zbierali się kupcy aragońscy, gdy miasto kwitło przemysłem i handlem; teraz tu odbywają się posiedzenia rady miejskiej, czyli ayuntamiento. Sala ma czterdzieści osięćdziesiąt piznych kolumn, które ją przedzielają na trzy części.

Kolumny te mają do czterdziestu stóp wysokości. — W Saragossie, tak jak w Pizie i w Bolonii, znajduje się pochyla wieża Torre nueva, mająca 84 metry, to jest wyższa o cztery metry od pizańskiej. Pochyłość jej wynosi dwa i pół metra. Nie wiadomo, czy odrazu ją tak zbudowano, czy się pochyliła sama, jak w Ankonie; stoi jednak tak od niepamiętnych czasów.

W Saragossie było dawniej kilkadziesiąt klasztorów. Klasztor mglika, jak w całej Hiszpanii, były zniszczone, a zostały tylko żońskie. Z tych ostatnich, klasztor Kapucynek, zburzony przez Francuzów, został zupełnie rozebrany. Pomiędzy klasztorami mieliśmy najładniejszy w historii miasta i ze skarbowych swych artystycznych był klasztor Hieronimitów Santa Engracia, leżący na obwodzie miasta, który w czasie obławy o-

blężeń był miejscem homerycznych walk i takich okropności, że najsmielsza imaginacja wymarzyłaby ich nie mogła.

W lipcu 1808 r., generał Verdier, skierowawszy ogromną baterję na klasztor św. Józefa, leżący na krańcu wschodnim miasta, na pałac Inkwizycji, znajdujący się na zachodnim krańcu i Santa Engracia na środku obwodu miasta, zrobił obszerne wyłomy, na które rzucił do ataku dziesięć tysięcy Francuzów i Polaków.

W nowej walce udało się Francuzom zająć klasztor Santa Engracia, gdyż obrońcy jego wygnęli prawie co do jednego. Wkrótce jednak Francuzi musieli się cofnąć; a Napoleon kazał wysadzić klasztor w powietrze, aby na przeczłość oszczędzić sobie i czasu i walki, gdy przyszło do ponownego oblężenia. Ale po odejściu Francuzów, Hiszpanie rzucili się do naprawy murów i obwarowali ruiny szafkami i rowami. Jest to jedyna fortyfikacja miasta, która wiedzą była i która utrzymała się dotychczas. — Tu, w czasie drugiego okropnego oblężenia, Augustyna, piękna Dniewicza z Saragossy, wstąpiła za kanońską kulą francuską i czas pewny dowodziła nawet całą baterję, gdy polegali wszyscy oficerowie. Za bohaterstwo otrzymała potem od junty centralnej stopień pułkownika i dyplom szlachectwa. Kościół klasztorny w części tylko zniszczony, zrestaurowano, ale sam klasztor leży dotąd w gruzach i ma tak zostać na zawsze, na pamiątkę wiekopomnej walki i dla nauki wnuków i prawnuków bohaterkich obrońców miasta. — W kaskambach znajdujących się pod kościo-



W radcy Mochnackim, brany z lwowskiej Izby handlowej, zysk delegacya dobra...

Echa wyborcze.

Z miast, 10 czerwca.

Co to jest narodowa karność? Narodowa karność jest to obowiązek bezwzględny...

Karność narodowa obowiązuje tylko opozycję, która pod karą ogłoszenia za zdradę kraju...

Jak ma głosować wyborca, jeżeli chce dotrzymać karności narodowej?

Wyborca, który chce dotrzymać karności narodowej, winien głosować za kandydatem komitetu centralnego...

Tego rodzaju katechizm polityczny dałby się snadnie ułożyć z przebiegu świeżych wyborów do Rady państwa...

Na dowód — kilka przykładów:

Pr. Stodnicki Jan wygłasza w r. 1882 w Kole sejmowe zasąd, że „narod ma tyle wartości, ile ma karność...”

Pr. Popowskiemu a p. Duninemu. Coas nawet przed wyborem, gdyśmy upominali, że agitacja taka idzie bardzo silnie...

Nie dalej jak przedwczoraj potępił Coas fakt, iż przeszło 400 wyborców miasta Krakowa...

Wędlę obliczeń praskiej Polityk w nowej Izbie poselskiej następujący będzie stosunek stronnictw...

tem pokazują głowę św. Engracy, zachowaną w arebnej puszcze i studnie, zwaną studnią meceńska...

Ku wiezorowi byłam tak zmęczony fizycznie i moralnie, że padłem na łóżko i zasnąłem...

Zaledwo błysnęło słonko, wybiegłem nad Ebro sam jeden, bez przewodnika, ale z planem miasta...

(O. d. n.)

rytuja na posła z tego miasta dyrektora zakładu naukowego, którego obecność we Lwowie jest dla zakładu niewątpliwie bardzo potrzebna...

Urząd autonomiczny nie da się pogodzić z poselstwem, gdy urzędnik kandyduje w miejscu, gdzie stronnictwo rządowe ma swego kandydata...

Z podobnych przykładów moglibyśmy do owego katechizmu politycznego licnie jeszcze dodać ustępy — n. p. jaka agitacja jest dozwolona?

Przegląd polityczny.

Kraków, 11 czerwca

Berlińska Germania odbiera od swego rzymskiego korespondenta następującą wiadomość o nominacji arcybiskupa p. rymasa: „Przed chwilą miałem sposobność rozmawiać z pewnym magnatem niemieckim...”

O projektowanej reformie Banku polskiego obok znanych szczegółów podaje Kraj niektóre nowe i pisze co następuje: „Ważna dla Królestwa sprawa reorganizacji banku polskiego...”

Do Berlina nadeszła wiadomość, iż rząd niemiecki nawiązał układy z królestwem Korei w celu nabycia wyspy Quelpart wraz z portem Hamilton...

Ustawa o opodatkowaniu dochodów z kapitałów w została zatwierdzoną przez cara i wejdzie w Rosji w wykonanie z dniem 1 lipca.

Sowremiennoja Izwiestia dotykają znova kwestyi cieśniny tureckich, a mówią o niej z powodu powziętego jakoby przez Niemcy zamiaru oddania cieśniny pod gwarancję całej Europy...

Z powodu bankietu, danego w wiedeńskiej dzielnicy Leopoldstadt na cześć p. Snessa, triumfuje N. fr. Presse, że jedność stronnictwa jest zachowana — stara zaś Presse triumfuje także...

O przesileniu ministerjalnym w Anglii nie mamy do tej chwili żadnych pozytywnych wiadomości. Dzienniki kontynentalne przypuszczają, iż królowa powierzyła złozenie nowego gabinetu któremukolwiek z członków stronnictwa konserwatywnego...

być wyjście ze sali 40 posłów liberalnych, niezadowolonych z polityki rządu w Egipcie. Wiadomości, które Wiener Allg. Ztg. odbiera z Londynu, różnią się od doniesień innych dzienników...

Francuska Izba deputowanych przyjęła nową ustawę wyborczą ze zmianami uchwalonemi przez senat. Większością 307 głosów przyjęto...

Głęboka tajemnica okrywa obrady niemieckiej rady związkowej nad wnioskiem rządu pruskiego o odsadzeniu ks. Cumberland od następcstwa tronu w Brunzwiku...

Do Berlina nadeszła wiadomość, iż rząd niemiecki nawiązał układy z królestwem Korei w celu nabycia wyspy Quelpart wraz z portem Hamilton...

Ustawa o opodatkowaniu dochodów z kapitałów w została zatwierdzoną przez cara i wejdzie w Rosji w wykonanie z dniem 1 lipca.

Sowremiennoja Izwiestia dotykają znova kwestyi cieśniny tureckich, a mówią o niej z powodu powziętego jakoby przez Niemcy zamiaru oddania cieśniny pod gwarancję całej Europy...

O bliskim już ostatecznym załatwieniu sporu anglo-rosyjskiego świadczy przytoczone przez pisma rosyjskie wiadomości, otrzymane z Meszechu przez Standard od własnego korespondenta...

Nowe niebezpieczeństwo dla Rosji od strony Persji przewidują Sover. Izwiestia. Przed dwunastu laty podczas wyprawy do Chiwy, powiada ten dziennik, Anglicy starali się urządzić w Persji „punkt przeciwko Rosji”...

Z Filipopola donoszą, że generał-gubernator Gawrył pasha nakazał władzom konfiskować proklamacje Kustawa, wzywające ludność do zbrojnego napadu na Macedonię...

Dziś ma się odbyć w Paryżu ostatnie posiedzenie komisji, obradującej nad wniosem żegluzi na kanale sueskim. Na porządek dzienny (ostatniego posiedzenia) przyjdzie 10 artykuł międzynarodowej konwencji...

Podaliśmy niedawno krótkie sprawozdanie z walnego zgromadzenia krakowskiego Towarzystwa oświaty ludowej, które się odbyło w maju...

Towarzystwo oświaty ludowej w Krakowie.

Podaliśmy niedawno krótkie sprawozdanie z walnego zgromadzenia krakowskiego Towarzystwa oświaty ludowej, które się odbyło w maju...

Rozchód: zakupno książek 437 złr., oprawa 122 złr., prenumerata czasopisma dla czytelników 145 złr., zakupione ule i ogrodzenie pałacu i szkółek ogrodniczych 60 złr., szafy dla czytelników w Krakowie i Podgórzu 56 złr., utrzymanie czytelników w Kazimierzu, w Siemprawiu, Białymostku i Liszkach 54 złr., koszta administracyjne 572 złr., a mianowicie: mieszkanie 341 złr., potrzeby biurowe 136 złr., druki 94 złr.

Porównawszy przychód 2268 złr. 15/2 cent. z rozchodem 1448 złr. 49 ct., pozostaje z 31 grudnia 1884 r. zwyżka 819 złr. 66 i pół ct.

Do Berlina nadeszła wiadomość, iż rząd niemiecki nawiązał układy z królestwem Korei w celu nabycia wyspy Quelpart wraz z portem Hamilton...

Ustawa o opodatkowaniu dochodów z kapitałów w została zatwierdzoną przez cara i wejdzie w Rosji w wykonanie z dniem 1 lipca.

Sowremiennoja Izwiestia dotykają znova kwestyi cieśniny tureckich, a mówią o niej z powodu powziętego jakoby przez Niemcy zamiaru oddania cieśniny pod gwarancję całej Europy...

O bliskim już ostatecznym załatwieniu sporu anglo-rosyjskiego świadczy przytoczone przez pisma rosyjskie wiadomości, otrzymane z Meszechu przez Standard od własnego korespondenta...

Kronika.

Kraków, 11 czerwca

Walne Zgromadzenie członków Koła literacko-artystycznego krakowskiego odbyło się wczoraj. Jak na obecną porę członków nader licznie się zgromadzili. Po zagajeniu przez prezesa p. Juliusza Kossaka odczytał sekretarz p. K. Bortoszewicz sprawozdanie...

zabierali głos pp. Grzegorzewski, dr. German, dyr. Ziembicki, Henis, Benedyktowicz, Janusz Niedziałkowski Klezowski, Abramowicz i Bortoszewicz. Zgromadzeni przez powstanie uczelni pamięć zmarłych członków Koła. Na wniosek p. Henisa postanowiono nabyć fortepian, zamast jak byłoby dotąd, wynajmować za stosunkowo znaczną kwotę ten niezbędny instrument...

W Towarzystwie strzeleckim rozpocznie się w przyszłą niedzielę tradycyjne „strzelanie królewskie”.

Dla kasyna powszechnego ustanowiony na miesiąc czerwiec program objmuje dwa koncerty, mianowicie w d. 13 i 20; początek każdego koncertu o godz. 7.

W Muzeum techniczno-przemysłowym w godzinach rannych w przyszłą niedzielę odbył się wykład p. T. Günzberga, czasowo bawiącego w Krakowie Kurlandczyka, wynalazcy farb wedych i pęzli, ufatwiających staranne wykonanie rysunków wzorów artystycznego przemysłu...

Czytelnia akademicka rządziła w niedzielę majówką do Mnikowa. Powrót przy ogniskach sztucznych i dźwiękach muzyki.

Odwiedziny wioślarskie. Zapowiedziano w roku zeszłym przybycie do Warszawy wioślarzy wiedeńskich, jak się zdaje, w roku bieżącym przyjdzie do skutku. Wiedziący po porozumieniu się z krakowskim Towarzystwem wioślarskim, w celu wzięcia udziału w jednocznie wzięcia uroczystości puszczania wianków, przybędą do Krakowa, skąd łodziami mają zamiar pojechać do Warszawy.

W repertuarze operki lwowskiej zaszła wozarżmiana. W miejsce zapowiedzianej operki Millockera „Palestrant” przedstawione zostały „Opowieści Hoffmana” z p. Almą w roli Hoffmana. Symfonicznie tenorzysty przyjmowano bardzo żywciliwie. Musimy zauważyć, iż zapowiedziane zmiany w repertuarze nie zawsze przyjmujemy z wielką publicznością. W przedmiocie tym otrzymaliśmy pismo jednego z niezadowolonych, a z uwag, w piśmie tym zawartych, namieszczyliśmy jedną tylko: aby kasa operki nie zechciała prolongować biletów, na „Palestranta” np. nabyte, aż do dnia, w którym sztuka ta ma być grana, a nie amuszala publiczności do słuchania sztuki, która ma z niewiadomych przyczyn zastąpić ogłoszone poprzednio widowisko.

Zarząd tramwajowy stara się o zezwolenie miasta na podbicie drugiego toru szyn na jednokolejny linii. Tor poprowadzony został przez całą długość, oprócz miejsc zaodo wąskich, jak brama Floryjańska, lub ulica Grodzka przy kościełku św. Idziego.

Przejechali dziś rano przez Kraków z Wiednia: protomedyk dr. Alfred Biesiadecki, oraz Roman hr. Potocki z żoną, pierwszy do Lwowa, drugi do Łańcuta.

Zapiski policyjne. Aresztowano: Kufiera Teofila za zbiegnięcie z pod dozoru policyjnego, Kuliszę Józefa za obrzucenie wapnem przechodzących osób, Łastoche Jana za zbiegnięcie ze służby, Łukasik Magdalę za zbiegnięcie z pod dozoru policyjnego, Setermana Simona poszukiwanego za kradzież przez sąd karay Sję Wojciecha za kradzież, Pabjana Pawła za nieostrożną jazdę, 6 osób za pijanstwo.

W Lwowie powzięto myśl założenia kosztem miasta ogrodu zoologicznego. Na początek projektowanem jest nabycie bawiej obecnje we Lwowie, a wstawionej na licytację menażery.

Zarząd kolei warszawsko-wiedeńskiej całkiem zrekręcił się opłaty za wysłane do Warszawy przez tutajsze biuro spedycyjne p. Nawrockiego wszystkie modele projektów na pomnik A. Mickiewicza, pomimo, że ekspedycja ta była bardzo ciężką. Zarząd przychylił się w ten sposób do zwiększenia dochodu z wystawy przeznaczonemu, jak wiadomo, dla twórców projektów, a w ich liczbie dla Ludwika Kucharzewskiego, dotkniętego pomieszczeniem w zmylewów. Dzienniki warszawskie nie szczędzą słów uznania dla zarządu, my zaś pragnęlibyśmy, aby przykład ten znalazł naśladowców w zarządach naszych kolei.

O wystawie projektów na pomnik Mickiewicza, otwartej w tych dniach w Warszawie, pisze sprawozdanie w urzędowym rosyjskim Warsa. Dniowniku, jakie hrabia (graf) A. D. A. — Rzezc dzwina, iż rosyjski estetyk, czy krytyk, wybrał sobie jako przedmiot zachowytu promiowany projekt p. Dykasa. dzieląc ten zachwyty z całym polskim sądem konkursowym. Taka zgodność rzadko, nader rzadko daje się spostrzegać. Zadowolony jest hrabia-krytyk, iż postać Mickiewicza w projekcie tym „dyszy prostotą” i że dziełeczki pją wodę. Hrabowski gust nie maśj widocznie cech odrębności narodowej.

Mierzwiński niezadługo przybędzie do Warszawy aby wziął udział w koncercie, który urządzią artyści warszawscy z powodu jubileuszu prac założonego dyrektora opery warszawskiej Adama Münchejmera

Porażenia słonecznego kilka wypadków przytrafiło się już w Warszawie. Szczególnie na dzieci baczno należy zwracać uwagę; zapobiega wypadkom nakrywanie głowy kapelusikami jasnych barw, od których odbijają się promienie słoneczne.

W Krynicy podług listu kąpielowej, do 4 bm. bawilo od początku sezonu razem rodzin 70 osób 136. — Niezadługo zjechał na lwowskie towarzystwo dramatyczne na szereg przedstawień, w tych dniach zaś przybędzie orkiestra zdrojowa pod kierunkiem kapelmistrza p. Wrońskiego.

W Iwonicy bawilo od początku sezonu 52 rodzin z 123 osob.



Dzieła sztuki podług sporządzonego świeżo inwentarza uważane za własność miasta Paryża, mają wartość 12,256.660 franków.

W salonie paryskim otrzymała medale i stepujący artyści: medal wielki, honorowy B. ngerau.

Flota ku ratunkowi dusz. Angielska armia zbawienia święta d. 1 bm. siódma rocznica swego istnienia - ogólnym zebraniem które się odbyło w Londynie.

Strasza rzec. Z dziesiątego numeru Czasu dowiadujemy się, że „nieświadomego nazwiska poseł angielski przy dworze szacha perskiego, przejechał wczoraj rano pościgiem pośpiesznym przez Kraków z Teheranu, udając się na urlop do Londynu”.

Repertuar teatru lwowskiego w Krakowie.

W sobotę 13 czerwca: „Giroffé-Giroffé”, opera komyczna w 3 aktach Karola Lecocq'a z panią Booskaj w tytułowej roli.

W niedzielę 14 czerwca: „Palestrant” (Der Bettelstudent), opera komyczna w 4 aktach Millöckera, z p. Myszkowskim w roli pułkownika Orlendorfa.

We wtorek 16 czerwca: „Indigo czyli Banda rozbójników”, opera komyczna w 4 aktach J. Straussa.

We środę 17 czerwca: „Donna Juana”, opera komyczna w 3 aktach Soupe'go, z panią Booskaj, panią Praunówną, pp. Myszkowskim i Alną w głównych rolach.

We czwartek 18 czerwca: „Gaskończyk”, opera komyczna w 4 aktach Soupe'go.

W sobotę 20 czerwca: „Angot, córka strażniczy”, opera komyczna w 3 aktach Karola Lecocq'a.

Sprawy sądowe.

(Dokończenie.)

Świadek p. Slenk zeznaje, że w jesieni sześć lat temu wzbudziło jego uwagę pojawienie się między zastawami fałszywych koleczyków brylantowych, że następnie od p. Bęza w Sukienicach właścicielki handlu dowiedzieli się, że jeden z urzędników kasy kupuje u niej po kilkanaście sztuk koleczyków z fałszywymi brylantami rocznie, że wskutek tego zarządził rewizję jednak oskarżony przyszedł do niego i do czynu się przyznał.

Z zeznań świadka p. Opieńskiego okazuje się, że ze skonstruwanego magazynu przekonywano go o istnieniu zastawów, oglądając po kilkadziesiąt fantów na wrywki, lecz nie badano wartości zastawów tak, że taksator nie miał nad sobą żadnej kontroli, a jego oszacowanie było jedyną i wyłączną podstawą udzielenia pożyczki.

To też obrońca poleca przysięgłym nieszcześliwego i jego biedną rodzinę. — Po replicy prokuratora i odpowiedzi obrońcy p. Słęk imieniem kasy prosi o przyznanie wynagrodzenia szkody w kwocie 9770 złr. Przewodniczący straszcza przebieg rozprawy procesowej, poczem przysięgli po długich obradach przez usta starszego p. dr. Kleczyńskiego odpowiadają na zadane im pytanie 12 tak, jednak 9 głosami przeciw 3 z wykluczeniem zamiaru wyrządzenia szkody kase oszczędności.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Nowe książki. (Powieści). — J. K. Maur.: Biała róża, powieść tłum. z węgierskiego przez Karolinę Szaniawską. Warszawa, 1885. — Łoś hr. Włodz.: Lidya Rosyanka. Kraków, 1885. — Milewska Aniela: Miłość a pieniąż. Nowe. Poznań, 1885. — Trzciska Wanda z Dowgińców: Jurek, powieść społeczna Kraków. Nakładem K. Bartoszewicza. 1885. — Tuczynski Fr. Ksaw.: Pomorskie w Gąsowiu. Powieść na tle hist. z czasów Leszka Białego. Poznań, 1885. — Tenże: Na krzyżówce. Powieść z dawnych czasów polskich. Poznań, 1885. — Ouida: Bez grzechu — nie bez winy. Powieść w trzech tomach z angielskiego przetł. Helena Glücksberg. Warszawa, 1885. — Nowe książki. (Filozofia, estetyka, sztuki piękne). — Kartezjusz: Rozmyślenia nad zasadami filozofii, (przetł. Ign. Dworzaczek pod red. H. Struwego). Warszawa, 1885. — Sokółowski Mryan; Konkurs na pomnik Mickiewicza. Kraków, 1885. — Projekt statutu Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych w Krakowie. Nakładem Tow. sztuk pięknych. Kraków, 1885. — Sprawozdanie dyrekcji Tow. przyjaciół sztuk pięknych w Krakowie z czynności za r. 1884. Rok XXX. Kraków, 1885. — Sprawozdanie dyrekcji Tow. przyjaciół sztuk pięknych we Lwowie o czynnościach i stanie Towarzystwa w roku 1884. (Rok XVII). Lwów, 1885. — Straszewska Marys: Leonardo da Vinci w świetle najnowszych publikacji. Kraków, 1885. — Tygodnik powszechny, pismo ilustrowane,

wszelkim gałęziom literatury, nauce, sztuce i polityce poświęcone. Nr. 23 zawiera: Od Redakcji. Wiktor Hugo, przez M. G. Grzechy królewskie, powieść historyczna, Wincentego Rapackiego. Pogadanka, przez Quisa. Powieść, szkice piórem i ołówkiem, skreślone przez Wojciecha Gersona. Korespondencya z Paryża, przez Sewerynę Duchalską. Znacorka, obrazek wierszy, przez Antoniego Józefa Sęka. Krokla polityczna. Rozmaitości. (Teatr i sztuki piękne. Sztuka, literatura i nauka. Rzeczy społeczne. Statystyka. Gospodarstwo. Przemysł i handel. Wynalazki i odkrycia. Różne) Bibliografia Sprostowanie. Zadanie szachowe. Ogłoszenia. — Ryciny: Pastuch, rysował J. Fałat. Powieść. I. rysował W. Gerson. Wystawa rolnicza przemysłowa w Radomiu. Przekupień tatarski, rysował J. Brandt. — Dodatek: O dziecko. (Solange de Croix Saint-Luc), przez Alberta Delpita. Japończyk, ich kraj i obyczaje. (Podróż naokoło świata), przez Hr. Rajmunda de Dalmaz, tłumaczenie z francuskiego H. J. B. Na żądanie wysyła się prospekt i numer na okaz, bezpłatnie.

Dział ekonomiczny.

Roboty publiczne. Asygnaty na znaczniejsze zadania z funduszy państwowych dla powiatów powołań dotkniętych odeszły w tych dniach. Powiat do bromlski otrzymał 2000 złr., które użyte na rekonstrukcję dróg gminnych, dostarczą ludności niedostatek cierpiącej zarobku, a więc i utrzymania aż do najbliższych zbiorów.

Na sporządzenie technicznych projektów budowli wodnych na rzekach Wiśla, Dunajec, San i Dniestr przesyłano Namiestnikowi, jako nadzwyczajny kredyt 12.000 złr. Wskutek tego będzie można wzmocnić personal techniczny i pręcej projekta te wykończyć.

Nowe cło w Rosji. Donosiliśmy już kilkakrotnie o zamiarach rządu rosyjskiego, skierowanych do podniesienia cła głównie na różne kruszce i wyroby kruszcowe. Zamiany te zostały już spekulowane, a Prawit. Wiestnik z d. 4 b. m. ogłasza właśnie nową taryfę cłową. Tendencya tej taryfy, jakkolwiek się stosuje do towarów, skądokolwiekbyś sprowadzonych, skierowana jest głównie jako odwet za politykę cłową co do zboża w Cesarstwie niemieckim. Mosk. Wiadom. starały się łagodzić złe wrażenie, jakie w całej Rosji sprawiło podwyższenie cła w Niemczech na zboże zagraniczne, a więc w znacznej części na rosyjskie; nawet teraz w obec tak wyraźnego odwetu ze strony rządu rosyjskiego twierdzi ten dziennik, że ten krok nie osłabi w niczem przymera rosyjsko-niemieckiego, że go przeciwnie umocni, bo jak sądzi, przymerza są w tedy trwałe, kiedy każdy sprzymierz-niec może swobodnie czynić zadość wymaganiom swego wyłącznego interesu.

Cła nowe rosyjskie nie będą bez wpływu na cła austriacko-węgierskie, choćby dlatego, że tworzą właśnie ważny precedens odwetowy w obec polityki niemieckiej.

Szczegóły tej nowej taryfy rosyjskiej są następujące:

- 1) cło od rud kruszcowych zostało podwojone, z 2 kop. na 4 kop. w złocie od puda netto, z wyjątkiem rud cynkowych, przywożonych do Król. Pol., które mają opłacać dawniejsze cło dwukopiejkowe. 2) Wiry surowcowe, opłacające dotychczas cło po 2 kop., opłacać będą 6 kop. na równi z surowcem w gąsiach i okuchach. 3) Żelazo w blasze i płytach szerszych nad 18 cali, żelazo sortowe grubości lub średnicy 7-calowej i większej, oraz żelazo cienkie, szerokości lub średnicy 1/4 do 1/2 cala włącznie, ma obecnie opłacać kop. 60; dotychczas cło od tych gatunków żelaza wynosiło kop. 55, przyczem ostatni gatunek, to jest średnicy 1/4 do 1/2 calowej, uważany był za drut z cłem rs. 1 k. 10; dla tego gatunku zatem obecnie jest ulga; obecnie za drut uważane są gatunki o średnicy 1/4 calowej i mniejszej. 4) Stal wszelka w arkuszach i płytach o szerokości większej nad 18 cali, sortowa 7 calowa i szersza lub grubsza, opłacająca dawniej kop. 55, oraz gatunki cienkie o szerokości lub średnicy 1/4 do 1/2 cala włącznie, uważane dawniej za drut, opłacające rs. 1 kop. 10, obecnie ma płacić kop. 60. 5) Drut żelazny i stalowy o grubości 1/4 cala i mniejszej podlega cłu bez zmiany. 6) Od miedzi czerwonej i zielonej oraz metali aliażowych w kawałkach, krążkach, wiorach, opłakach i okuchach cło z kop. 66 podwyższone do rs. 1 k. 50. 7) Od miedzi w arkuszach, sztabach i prętach z rs. 1 podwyższone do rs. 2. 8) Wyroby miedziane i mosiężne z wyjątkiem oddzielnie wymienionych, oraz rzeczy domowe z tych metali i innych materiałów, wymienione w § 161 i opłacające rs. 3 kop. 30, opłacać mają rs. 4. 9) Od odlewów żelaznych bez obróbki z kop. 55 do kop. 60. 10) Od naczyń żelaznych emalowanych z kop. 88 do rs. 1 kop. 20.

11) Od wyrobów kowalskich żelaznych i stalowych bez szczególnej obróbki, oraz armatur kolejowych cło podwyższone o kop. 2: z 88 do 90. 12) Wyroby kotłarskie żelazne i stalowe, oraz wyroby z blachy żelaznej i stalowej oprócz wymienionych w § 96 i 166, tj. kotły, rezerwuary, wanny, skrzynie itp. wyroby wymienione w § 164 — zamiast rs. 1 kop. 10 płacić mają rs. 1 kop. 20. 13) W takim też stosunku podwyższone zostało cło od wyrobów żelaznych i stalowych, ważących więcej nad 5 funtów, prócz tego kłódki wiszące obecnie płacić mają rs. 4. 14) Drut żelazny i stalowy 1/4 calowy i niżej, bez zmiany rs. 1 kop. 10. 15) Drut miedziany, mosiężny i z wszelkich aliażów grubości 1/4 cala i niżej, jakoteż drut pobielany, kryty innymi metalami, oprócz wyrobów druczanych wymienionych w § 168, dalej gwóźdź, nit, kołki do fortepianów, struny i liny druczane zamiast rs. 1 kop. 65 płacić mają rs. 2. 16) Wyroby wszelkie z drutu miedzianego i aliażów miedzi doznają również podwyżki. 17) Cło od kós, sierpów, noży do sieczkarni, noży do strzyżenia owiec, rydli, łopat, grabi, widel itp. wyrobów podwyższone z kop. 55 na rs. 1 kop. 20. 18) Do tejże wysokości podwyższone cło od różnych instrumentów dla rzemieśln. rs. 2 kop. 88. 19) Maszyny i aparaty z miedzi prócz rolniczych, wymienione w ustępie 1 § 175 z rs. 1 kop. 65 na rs. 3, a lokomobile, tendry, sikawki parowe parzące i wszelkie towary wymienione w ustępie 2 § 115 z kop. 90 podniesione do rs. 1 kop. 20. 20) Obniżone zostało do połowy (z kop. 37) cło od drobnych przedmiotów galanteryjnych, wagi do 3 funtów, z miedzi, surowca, żelaza, stali lub cynku, nie pozłacanych i nie posrebrzanych, chociażby wyrobionych z jednego materiału.

Wybory z wielkiej własności.

W okręgu wyborczym Kraków-Chrzanów stanęło do urny 47 wyborców. Dr. Michał Borczyński wybrany 42 głosami — Kazimierz hr. Badien otrzymał 1 głos, p. Stanisław Homolac 1 głos — 3 kartki oddano próżne.

Tarnów, 11 czerwca. W okręgu Tarnów-Pilzno-Dąbrowa-Mielec głosowało 57 — p. Edward Dzwonkowski wybrany wszystkimi głosami.

Wadowice, 11 czerwca. Z okręgu Wadowice-Biała-Żywiec-Myslenice, wybrany jednogłośnie do ychezasowy poseł Stanisław Kluccki.

Rzeszów, 11 czerwca. Dr. Stanisław Małdeyski wybrany jednogłośnie posem z okręgu Rzeszów-Kolbuszowa-Nisko-Łańcut-Tarnobrzeg-Ropczyca.

Lwów, 11 czerwca. Z okręgu Lwów-Grodek wybrany dr. Stanisław Starzyński.

Jaworów, 11 czerwca. W okręgu Jaworów-Mościska-Cieszanów głosowało 67 — wybrany Seweryn Smarzewski 40 głosami, Henryk Lewicki otrzymał głosów 27.

Przemysł, 11 czerwca. Z okręgu Przemysł-Jaworów wybrany b. konsul Stanisław Wysocki.

Stryj, 11 czerwca. Walka wyborcza w okręgu Stryj-Żydaczów-Dolina-Kałuż, była zacięta. W pierwszym głosowaniu otrzymał Hoppen 28, Romaszkan 24, Matkowski 20 głosów. W ścisłym głosowaniu wybrany dotychczasowy poseł Apolinary Hoppen.

Stanisławów, 11 czerwca. Posem z okręgu Stanisławów-Bohorodzany-Tlumacz-Buczacz, wybrany jednogłośnie dotychczasowy poseł Wojciech hr. Dzieduszycki.

Kołomyja, 11 czerwca. W okręgu Kołomyja-Horodenska-Sniatyn-Kossów-Nadwórna głosowało 90 — wybrany dotychczasowy poseł Jakób bar. Romaszkan 54 głosami — Stanisław hr. Dzieduszycki otrzymał 30 głosów.

Tarnopol, 11 czerwca. Z okręgu Tarnopol-Zbaraz-Skałat-Trembowla wybrany 106 głosami dr. Klemens Żywicki. Dotychczasowy poseł hr. August Starzeński otrzymał 48 głosów.

Telegramy „Nowej Reformy“.

(Z biura korespondencyjnego.)

Zadar, 11 czerwca. W kurii miejskiej Zadar-skiej wybrany dotychczasowy poseł sejmowy Suk-pak 1130 głosami przeciw 886, które padły na Lapennę. W Splicie (Spalato) wybrany dyrektor szkoły realnej Borsic 791 głosami przeciw 535, które padły na hr. Bondę. Obaj nowo obrani należą do stronnictwa narodowego.

Londyn 11 czerwca. Doniesienie wczorajsze Standarda o wyjeździe Gladstone'a do królowej w Balmoral nie ma podstawy. Gladstone jest jeszcze w Londynie i czeka na przyjazd królowej, która powróci w jej przespiesz, aby osobiście rozmówić się z ministrami i członkami dawnego gabinetu konserwatywnego.

Evening Standard jest upoważniony do oświadczenia, iż naczelny stronnictwa konserwatywnego są gotowi do utworzenia gabinetu, jeżeli królowa wezwie ich do tego.

Londyn, 11 czerwca. Królowa powróci do Windsoru prawdopodobnie przy końcu przyszłego tygodnia.

Londyn, 11 czerwca. Times dowiaduje się, że królowa przyjęła dymisję gabinetu, jednak nie bezwarunkowo.

Standard sądzi, że królowa przedewszystkiem poleci lordowi Northcote utworzenie nowego gabinetu. Salisbury zgadza się na to, by Northcote stanął na czele rządu konserwatywnego.

Paris, 11 czerwca. Temps twierdzi, że rząd egipski chciał dogodzić protestowi przeciw bezprawnemu ukroczeniu kuponu i że ożniami o tem konsulom, jednak pełnomocnik angielski Baring sprzeciwił się temu i przeszkodził ogłoszeniu dekretu nowego, który dawny dekret zapowiadający ukroczenie miał odwołać.

Madryt, 11 czerwca. Wczoraj zachorował na choleryę osób cztery; jedna umarła. Przestrach wielki. Wiele rodzin wyjechała.

Konstantynopol, 11 czerwca. Osoby i towary, pochodzące z portów hiszpańskich nad morzem Śródziemnym poddano ścisłemu zastosowaniu przepisów cholerycznych z r. 1867.

Port-Said, 11 czerwca. W środku kanału Suezkiego w bliskości Kantary okręt baggierski wielkich rozmiarów zatonał skutkiem zderzenia się z parowcem „Melville”. Przez to ruch na kanale będzie przez jakiś czas bardzo utrudniony a może zupełnie przerwany.

Kursa telegraficzne.

Table with columns: Wiedeń d. 11 czerwca 1885., Gielda (poranna, poledniowa), Renta papierowa austriacka, 5% papierowa nieopod., srebrna, złota, Renta złota węgierska, Akcje Banku Austro-węgierskiego, Akcje kredytowe austriackie, Londyn, Napoleon, Lombardy, Akcje Karola Ludwika, Akcje Lwowski-Czerniowieckie, Anglo-bank, Union, Bankverein, Staatsbahn, Elbthwab., Tramway, Landerbank, Alpine, Marka, Rubel, Dukat.

Table with columns: Berlin d. 11 czerwca 1885., Banknoty austriackie, Wiedeń, Warszawa, Rubel, 5% listy zastawne Król. Polsk., 4% listy likwidacyjne, Akcje Karola Ludwika, Akcje kredytowe.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz.

Wydawca: Dr. Lesław Borowski.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE.

Przewodnik po Krakowie.

Porebski i Zimler

(dawniej Józef Riedel) Rynek.

Magazyn towarów damskich.

Aparata kościelne i t. d.

Spis towarów na żądanie rozsyłają opłacony.

565 31—800

NADESLANE.

MATTONIEGO GLESSHÜBLER najdobrotliwszej alkalicznej wody mineralnej SZCZAWIOWA napój oszczędzający siły, skutecznym bardzo na kaszel w chorobach czyli katarach żołądka i pęcherza. Henryk Mattoni, Karlsbad i Wieden. (1 21 48)

Table with columns: Kraków, dnia 11/6., Warszawa, dnia 10/6., Wiedeń, dnia 10/6., OBLIGACJE INDEMNIZACYJNE, OBLIGACJE PIERWSZENSTWA KOLEI, AKCYE BANKOWE, AKCYE KOLEJOWE, L O S Y.



